1

证券代码：600696         证券简称：岩石股份       公告编号：2024－004

上海贵酒股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

    上海贵酒股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 1 月 30 日收到上海证

券交易所下发的《关于岩石股份业绩预告相关事项的问询函》(上证公函【2024】

0097 号)，现将函件内容公告如下：

上海贵酒股份有限公司：

2024年1月30日，你公司发布年度业绩预告。鉴于公司2023年财务数据对公

司及投资者具有较大影响，根据本所《股票上市规则》第13.1.1条等有关规定，

现请你公司进一步核实并补充披露以下事项。

一、关于业绩大幅增长的真实性和可持续性。业绩预告显示，公司预计 2023

年度实现归母净利润 9000 万元至 1.35 亿元，扣非后归母净利润 7000 万元至 1.15

亿元，同比增加 106.01%至 238.45%。前期公告显示，公司销售费用连年大幅增

长，2021 年至 2023 年 1-9 月，销售费用分别为 1.41 亿元、4.54 亿元及 5.52 亿元。

同时客户变动幅度较大且单家客户收入贡献较低，2022 年通过新增经销商及团

购客户的收入占比分别为 57.87%、79.82%，平均单家经销商和团购商贡献收入

仅 13.9 万元和 7.30 万元。关注到近期有媒体报道称，公司将员工变成“团购商”、

“经销商”，要求员工“带单入职”，并通过员工扩大销售规模。

请公司补充披露：（1）结合 2022 年经销商、团购商大幅变动，单家客户贡

献收入较低的情况，说明 2023 年是否发生变化，公司相关收入确认是否具有商

业实质，2023 年净利润大幅增长是否真实，当前的销售模式是否具有可持续性；

（2）结合行业情况、销售模式、费用构成、占营业收入比重等情况，量化分析

销售费用大幅增长的原因和合理性，并结合相关活动、费用支出、确认的审批流

2

程和内控制度，说明公司确保销售费用的真实性、合规性的具体措施；（3）自查

并核实上述媒体报道情况是否属实，相关收入、返利、费用的会计核算是否合规。

请年审会计师进行核查，详细说明核查情况，并发表核查意见。

二、关于公司及关联方流动性风险。前期公告显示，2024 年 1 月 10 日，控

股股东一致行动人五牛基金所持公司 227.27 万股股票被冻结，占公司总股本比

例为 0.68%。并且截至 2023 年 6 月末，控股股东及其关联方为公司提供借款余

额 1.955 亿元，另为公司提供担保余额 1.966 亿元。关注到近期有媒体报道称，

公司及关联方海银控股均面临资金紧张问题，海银财富因“项目延迟”，其分销的

部分理财产品延期兑付，并称公司自 2023 年 10 月以来，大规模拖欠员工工资及

供应商货款，部分业务线裁员比例较高。

请公司进一步自查并补充披露：（1）涉及上述冻结事项的具体诉讼情况，包

括起诉事由、冻结具体原因等，是否与理财产品担保相关，同类理财产品的规模

和风险敞口，相关产品投资去向是否包括购买公司股票等；（2）关联方理财产品

是否延期兑付，若是，请进一步结合控股股东向上市公司提供借款及担保的情况，

说明关联方资金紧张问题对上市公司生产经营的具体影响，并充分提示相关风

险；（3）2023 年 10 月以来，公司是否存在拖欠员工工资、供应商货款及客户返

利等情形，相关生产经营活动是否正常，是否出现大规模裁员等情形。请年审会

计师进行核查，详细说明核查情况，并发表核查意见。

三、关于同业竞争。公开资料显示，中国贵酒集团有限公司（以下简称中国

贵酒）成立于 2019 年 7 月，实际控制人为韩宏伟，其为公司实际控制人韩啸之

父。近期，有媒体报道称，上市公司生产并销售的主要产品与中国贵酒的产品重

叠，部分产品名称相似、包装相似。并且，中国贵酒通过改变产品包装的方式，

将其中销量较好的产品置入上市公司产品系列，进而扩大上市公司业绩规模。

请公司自查并核实上述报道是否属实，并结合中国贵酒和公司主要产品系列

包装、销售等情况，说明公司采购销售、员工管理、成本费用核算等事项是否保

持独立，是否存在与控股股东、实际控制人及其关联方共同分摊成本费用等影响

上市公司独立性的情形。

3

请你公司收到本函后立即对外披露，并于 5 个交易日内回复本函。你公司

董事会应当勤勉尽责，按时落实本函的要求，及时履行相关信息披露义务，保

护投资者权益。

特此公告

上海贵酒股份有限公司董事会

                                                       2024年1月30日